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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы диктуется, во-первых, недостаточной изученностью процессов

формирования минерального вещества в природных низкотемпературных условиях, во-вторых,

растущей нестабильностью климата на планете, его катастрофическими аномалиями,

дискуссионностью роли антропогенного фактора и, как следствие, значительной

неопределенностью климатических прогнозов. На крупнейших международных форумах, таких

как Парижская конференция СОР21 (2015 г.); климатические саммиты COP23 (Бонн, 2017 г.) и

COP26 (Глазго, 2021 г.) изменения климата на планете – фактические и ожидаемые – и

адаптация к ним условий жизни населения были обозначены как приоритетные проблемы

современности. В этой связи особое значение приобретают исследования климата недавнего

прошлого Земли, поскольку именно обстановки голоцена – позднего плейстоцена в мировой

практике рассматриваются как близкие аналоги современности и/или как потенциальные

аналоги климата будущего. Естественными архивами, в которых зафиксирована история

развития природно-климатических обстановок со времени окончания последнего ледникового

максимума, являются донные отложения озер. На ведущую роль климатического фактора в

формировании континентальных субаквальных отложений неоднократно указывал в своих

работах стоявший у истоков теории литогенеза академик Н.М. Страхов (1954, 1960-1962).

Несомненная важность проблемы требует привлечения новых объектов и методов

исследований.

Внутриконтинентальная Азия, значительную часть которой занимает Сибирский регион,

оказывает заметное влияние на характер глобального климата. Этот обширный, местами

глубоко расчлененный массив суши играет важную роль в распределении и перераспределении

атмосферной циркуляции на территории всего северного полушария планеты. При этом если

палеогеографическая и палеоклиматическая изученность западных районов нашей страны

сравнительно велика (Хотинский, 1977; Палеогеография Европы…, 1982; Величко, 1989, 2012;

Субетто, 2009; и другие), то Сибирь во многом продолжает оставаться "terra incognita". Тому

существуют объективные причины, прежде всего - слабая освоенность огромной территории и

труднодоступность удаленных районов Сибирского региона. Создание единой модели климата

Сибири остается делом будущего из-за очевидного недостатка детальных палеоклиматических

записей.

В результате бурения донных отложений озера Байкал в 1993-1999 гг. была получена

уникальная непрерывная осадочная летопись изменений климата и природной среды

Центральной Азии длительностью 8 миллионов лет (30 лет программе…, 2020). Изучение
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байкальского разреза продолжается, и он, без сомнения, является опорным при проведении

любых палеоклиматических исследований в Сибирском регионе. Вместе с тем остается целый

ряд вопросов, для ответа на которые необходимо привлечь значительно большее количество

объектов и получить записи более высокого разрешения. К числу таких объектов относятся

позднечетвертичные донные отложения малых озер различной минерализации. Подобные

бассейны в силу небольших размеров и глубины менее консервативны в сравнении с крупными

водоемами, и отчетливо реагируют на короткопериодические изменения климата и

химического состава озерных вод.

Необходимо отметить, что подавляющее большинство современных исследований

осадков малых озер Сибири с целью проведения палеоклиматических реконструкций

основываются главным образом на данных палинологического, диатомового, изотопного

анализов и распределении макро- и микроэлементов в разрезах, в то время как литолого-

минералогический аспект зачастую остается за скобками. Между тем, озерный седиментогенез

обладает рядом характерных черт, главной из которых является богатство аллотигенных и,

особенно, аутигенных минеральных фаз, могущих отложиться за короткое время в

сравнительно небольшом бассейне. Как постулировалось еще в работах В.И. Вернадского

(1923) и А.Е. Ферсмана (1934) и было неопровержимо доказано более поздними

исследованиями, существует прямая связь структурных и кристаллохимических особенностей

минералов с физико-химическими и природно-климатическими условиями их образования и

преобразования. Таким образом, состав парагенетических ассоциаций, последовательность их

образования в разрезах озерных отложений и, в особенности, структурные характеристики

отдельных минеральных фаз могут служить надежными источниками региональной

палеоклиматической информации, что и определяет актуальность представленного

исследования.

Цель и задачи исследования

Цель работы – комплексное изучение вещественного состава позднечетвертичных

донных отложений озер Сибири, установление факторов и закономерностей их формирования и

решение на этой основе задач, связанных с реконструкциями региональных климатических

обстановок в голоцене и плейстоцене.

Задачи исследования:

1. Изучение литолого-минералогических особенностей позднечетвертичных осадков

озер различной минерализации, расположенных на территории Восточной и Западной Сибири

комплексом традиционных и современных (в т.ч. авторских) аналитических методов.

2. Выявление специфических парагенетических ассоциаций аллотигенных и аутигенных

минералов в датированных осадочных разрезах.
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3. Установление закономерности смены одних ассоциаций другими в зависимости от

изменения природно-климатических обстановок Сибири в голоцене и позднем плейстоцене.

4. Обоснование высокой информативности структурно-кристаллохимических

характеристик ряда минералов – индикаторов природных обстановок для проведения

палеоклиматических реконструкций.

5. Построение на основе выполненных исследований детальных летописей

позднеплейстоцен-голоценового климата для ряда районов Сибири.

Объект исследований – позднечетвертичные донные отложения озер различной

минерализации, приуроченных к разным ландшафтно-климатическим областям на территории

Восточной и Западной Сибири.

Фактический материал и методы исследований

Материалом для исследований послужили образцы донных отложений 25 озер

Восточной и Западной Сибири, полученные автором лично в экспедиционных поездках с 2000

по 2021 гг. и предоставленные сотрудниками Института геологии и минералогии им. В.С.

Соболева СО РАН (г. Новосибирск), Института геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН и

Института земной коры СО РАН (г. Иркутск). Собранная и проанализированная при

выполнении работы база данных включает результаты изучения более полутора тысяч

образцов. Большая их часть – около 1200 проб – отобрана из донных осадков озер Байкальского

региона, включая уникальные керны глубоководных отложений оз. Байкал и Хубсугул,

полученные в рамках международных программ «Baikal-Hovsgol Drilling Projects». Также

изучено более 300 образцов осадков озер Западной Сибири и Восточного Саяна. По мере

необходимости изучался минеральный состав горных пород водосборов. Методом

математического моделирования рентгеновских дифракционных профилей карбонатных и

глинистых минералов проанализировано более 500 образцов донных отложений.

Работа выполнялась в соответствии с планами НИР по проектам «Пространственно-

временные закономерности изменений климата и природной среды в позднем кайнозое

Северной Азии» и «Осадконакопление, стратиграфия, палеогеография и реконструкции

разномасштабных пространственно-временных изменений глобального климата и природной

среды в позднем кайнозое Сибири для регионального экологического прогноза» в рамках

Приоритетного направления IX.127. «Динамика и механизмы изменения ландшафтов, климата

и биосферы в кайнозое. История четвертичного периода». Исследования по теме диссертации в

разные годы выполнялись при реализации Программы Президиума РАН №4-9 «Отклик

ландшафтно-климатических систем Восточной Сибири на изменения атмосферной циркуляции:

связь с процессами опустынивания в позднем кайнозое (по материалам озерных и торфяных

отложений)», а также Междисциплинарных интеграционных проектов СО РАН №38
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«Минеральные озера Центральной Азии – архив палеоклиматических летописей высокого

разрешения и возобновляемая жидкая руда», №120 «Коэволюция климата, природной среды и

человека в плейстоцене и голоцене Сибири», №52-53 «Эволюция природной среды и климата в

четвертичном периоде Сибири, реконструируемая на основе синтеза геологических,

археологических, дендроклиматических данных, ее влияние на развитие человека, его культуру

и региональный прогноз природно-климатических изменений на ближайшее будущее» и ряда

других программ.

Литолого-минералогическое изучение образцов проводилось комплексом методов,

включающим рентгеновскую дифрактометрию (XRD), ИК-спектроскопию, лазерную

гранулометрию, сканирующую электронную микроскопию. Максимальная результативность

XRD анализа обеспечивалась применением оригинальных авторских методов математической

обработки рентгеновских дифракционных профилей аутигенных карбонатов и слоистых

силикатов. Для определения макро- и микроэлементного состава осадков выполнялись

рентгенофлуоресцентный анализ (РФА), атомно-абсорбционная спектрометрия (ААС) и

рентгенофлуоресцентного анализа на синхротронном излучении (РФА СИ). Для верхних

горизонтов разрезов датирование выполнено гамма-спектрометрией по
210

Pb. Анализ

стабильных изотопов кислорода
18

О и углерода
13

С в карбонатах осуществлен методом масс-

спектрометрии. Основная часть аналитических работ выполнена в ЦКП многоэлементных и

изотопных исследований ИГМ СО РАН. При проведении палеоклиматических реконструкций

привлекались данные палинологического и диатомового анализов, выполненные

специалистами ИГХ СО РАН и ИЗК СО РАН. Датирование отложений проводилось

радиоуглеродным методом (
14

С) по карбонатному и органическому веществу (AMS) в ЦКП

«Геохронология кайнозоя» СО РАН и зарубежных радиоуглеродных лабораториях.

Защищаемые положения

1. Позднеплейстоцен-голоценовые донные осадки озер Сибирского региона сложены

преимущественно пелитовым и алевритовым материалом, имеющим полигенетический

характер. Природно-климатические обстановки седиментации приводят к активному

образованию в отложениях солоноватых и соленых озер аутигенных карбонатов кальцит-

доломитового ряда, обладающих высокой степенью структурного изоморфизма.

2. Минералого-кристаллохимические особенности хемогенных карбонатов ряда

«кальцит-доломит» осадков минеральных озер являются надежными индикаторами изменений

регионального климата. Математическое моделирование их XRD профилей позволило выявить

прямую зависимость содержания MgCO3 в структуре минералов от природно-климатических

условий: влажный климат ведет к осаждению низко-Mg кальцитов (истинных твердых
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растворов с содержанием MgCO3 <18 мол.%), аридизация – к осаждению высоко-Mg кальцитов

(«доменных» кристаллов с 18-43 мол.% MgCO3).

3. В осадках пресноводных озер с отсутствующей или незначительной карбонатной

седиментацией роль минералов-индикаторов палеоклиматических изменений принадлежит

слоистым силикатам, ассоциации, состав, структура которых отражают физико-химические

обстановки выветривания, переноса и осаждения вещества, что позволяет восстанавливать

ландшафтно-палеогеографические и палеоклиматические условия, в которых осуществлялись

процессы осадкообразования.

4. Основными тенденциями эволюции климата позднего плейстоцена и голоцена

Байкальского региона и юга Западной Сибири являются: чередование относительно холодных и

теплых стадий в позднеледниковое время, господство влажных обстановок в бореальный

период, значительные локальные вариации температуры и влажности в атлантическое время,

похолодание и иссушение климата суббореального и первой половины субатлантического

периодов, рост влажности во второй половине субатлантического периода.

Научная новизна

1. Впервые для ряда ранее не изучавшихся озер Восточной и Западной Сибири

выполнено литологическое описание голоцен-позднеплейстоценовых донных отложений,

определен их гранулометрический и минеральный составы, построены распределения в

разрезах терригенных и аутигенных минералов, некоторых макро- и микроэлементов, а также

стабильных изотопов кислорода и углерода.

2. Впервые проведен детальный минералогический анализ отдельных компонентов

осадков, прежде всего аутигенных, установлены их структурные и кристаллохимические

характеристики, могущие служить основой для реконструкции физико-химических и природно-

климатических обстановок их образования и преобразования.

3. При участии автора разработан и успешно применен уникальный современный метод

математического моделирования рентгеновских дифракционных спектров карбонатов и

слоистых силикатов. Модельный подход позволяет проводить дифференциальную диагностику

отдельных минеральных фаз, определять положение, интегральную интенсивность

аналитического пика каждой фазы, получать количественные соотношения минералов в

образце и их распределение в разрезе, обусловленное сменой обстановок осадконакопления в

водоеме. Данный метод не имеет аналогов в мировой практике.

4. На основании проведенных литолого-минералогических исследований, дополненных

результатами геохимических, палинологических и других видов анализов впервые для ряда


[…]


P2O5 0.55 0.48 0.53 0.46 0.47 0.44 0.53

H2O 3.09 2.88 2.62 2.35 2.62 2.11 1.77

CO2 6.76 8.19 8.85 11.16 11.16 6.98 5.00

ппп 9.91 7.07 6.08 3.45 3.87 5.24 4.05

Сумма 100.12 99.59 99.52 99.53 99.69 99.93 99.68

S 0.37 0.13 0.15 0.11 0.19 0.13 0.08
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Приложение 2. Химический состав (мас. %) донных осадков оз. Долгое

Компо-

ненты

Стадия IV

(~ 0-40 л.н.)

Стадия III

(~ 40-200 л.н.)

Стадия II

(~ 200-410 л.н.)

Стадия I

(~ 410 – 1150 л.н.)

Глубина, см

0-2 3-5 7-9 17-18 25-27 34-36 38-40 42-44 45-48 59-62 68-70 75-78 88-90 90-92

SiO2 18.91 23.53 26.39 25.59 24.51 29.12 28.63 30.24 30.22 35.89 36.51 29.30 35.71 35.83

TiO2 0.28 0.35 0.34 0.31 0.35 0.40 0.42 0.44 0.75 0.54 0.55 0.43 0.55 0.58

Al2O3 4.30 5.31 6.02 5.34 5.71 6.73 6.71 7.22 8.25 8.87 8.82 7.06 9.18 9.45

Fe2O3 2.19 2.86 2.42 2.51 2.69 3.22 3.80 3.77 4.80 4.24 4.25 3.38 4.50 5.07

MnO 0.08 0.11 0.09 0.09 0.10 0.14 0.17 0.16 0.22 0.17 0.17 0.20 0.20 0.25

MgO 14.47 11.08 7.60 7.55 6.95 6.37 5.90 5.04 6.98 4.45 4.39 4.71 3.95 3.89

CaO 4.31 5.54 5.26 6.03 6.85 7.27 7.17 5.77 7.01 5.92 6.38 8.36 5.48 5.98

Na2O 1.76 1.98 2.35 1.99 2.06 2.07 1.94 1.87 1.98 1.89 1.68 1.58 1.52 1.34

K2O 0.65 0.83 0.94 0.63 0.87 1.02 1.09 1.13 1.00 1.42 1.41 1.12 1.47 1.52

P2O5 0.49 0.41 0.38 0.37 0.36 0.35 0.34 0.32 0.48 0.30 0.30 0.34 0.32 0.35

BaO 0.04 0.05 0.04 0.06 0.06 0.05 0.06 0.05 0.08 0.05 0.05 0.07 0.06 0.07

SO3 1.11 0.95 0.79 0.83 0.79 0.46 0.47 0.21 0.32 0.27 0.28 0.76 0.30 0.55

V2O5 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01

Cr2O3 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01

NiO 0.01 0.01 0.01 0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 0.01 0.01 0.01 <0.01 <0.01 0.01

ппп 51.43 46.91 47.36 48.67 48.72 42.84 43.20 43.73 39.05 35.95 35.02 42.67 36.76 35.02

Сумма 100.03 99.91 99.98 100.0 100.03 100.05 99.93 99.98 100.0 99.96 99.83 99.99 100.01 99.90
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Приложение 5. Химический состав (мас. %) донных осадков оз. Баунт

Голоцен MIS 1 Верхний плейстоцен MIS 2

Стадии Субатлантик

Суб-

бореал

Атлантик

Бореал

Пребореал

Поздний дриас

Бѐллинг-аллерѐд

Древнейший

дриас

Компоненты
Глубина, см

47-48 77-78 143-144 210-211 276-277 336-337 444-445 516-517 569-570 643-644 669-670 751-752 766-767

SiO2 55,94 55,48 56,89 56,96 57,88 54,81 53,51 52,15 55,83 56,23 54,44 57,02 57,80

TiO2 0,57 0,56 0,51 0,48 0,52 0,58 0,66 0,63 0,56 0,62 0,63 0,61 0,67

Al2O3 14,04 13,86 12,42 11,97 13,12 14,57 16,31 15,74 14,00 15,19 15,49 15,37 16,01

Fe2O3 8,59 8,40 9,18 9,34 8,02 8,82 8,94 9,61 8,50 8,20 9,39 7,78 7,02

MnO 0,61 0,37 0,45 0,11 0,32 0,30 0,25 0,29 0,43 0,24 0,22 0,21 0,16

MgO 1,63 1,58 1,46 1,39 1,53 1,76 1,92 1,87 1,63 1,89 2,04 1,92 2,13

CaO 1,60 1,52 1,43 1,42 1,50 1,48 1,57 1,51 1,53 1,50 1,46 1,56 1,80

Na2O 1,78 1,74 1,56 1,47 1,65 1,75 2,01 1,86 1,76 1,89 1,68 2,00 2,30

K2O 2,07 2,10 1,89 1,80 2,01 2,24 2,56 2,42 2,18 2,55 2,42 2,60 2,73

P2O5 0,35 0,30 0,40 0,48 0,32 0,32 0,23 0,43 0,34 0,44 0,40 0,43 0,28

BaO 0,11 0,11 0,10 0,09 0,10 0,11 0,12 0,12 0,11 0,12 0,12 0,11 0,13

SO3 0,05 0,04 <0,03 0,03 <0,03 0,05 0,06 0,04 0,04 0,03 0,05 0,06 0,03

V2O5 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02

Cr2O3 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

NiO 0,01 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

ППП 12,36 13,44 13,13 14,21 12,07 12,52 11,64 12,40 12,31 10,10 11,69 9,85 8,04

Сумма 99,80 99,58 99,52 99,84 99,15 99,39 99,84 99,14 99,28 99,08 100,10 99,59 99,16
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Приложение 6. Химический состав (мас. %) донных осадков оз. Киран

Компоненты

Стадия IV Стадия III Стадия II Стадия I

Глубина, см

0-3 10-13 20-23 30-33 40-43 50-53 60-63 80-83 90-93

SiO2 18.80 30.63 55.17 56.91 55.49 68.57 64.68 74.68 74.67

TiO2 0.33 0.49 0.36 0.34 0.25 0.28 0.29 0.40 0.43

Al2O3 4.95 8.84 10.48 10.78 8.64 11.76 11.21 13.19 13.20

Fe2O3 1.78 2.53 0.74 0.59 0.61 0.70 0.44 0.71 0.91

FeO 1.00 1.47 0.78 0.79 0.68 0.58 0.59 0.66 0.90

MnO 0.09 0.12 0.07 0.06 0.10 0.05 0.04 0.04 0.05

MgO 8.11 8.31 7.02 6.52 6.71 3.79 4.96 0.63 0.68

CaO 13.83 11.74 7.46 6.54 8.49 3.20 4.37 1.75 1.56

Na2O 5.89 3.90 3.03 3.02 2.67 3.11 2.95 3.45 3.37

K2O 1.27 1.72 2.45 2.52 2.27 2.90 2.67 3.22 3.10

P2O5 0.42 0.34 0.08 0.10 0.07 0.06 0.04 0.06 0.07

H2O 2.78 2.40 0.57 0.62 0.55 0.45 0.46 0.02 0.04

CO2 16.64 13.89 9.18 8.31 11.61 3.35 5.88 0.16 0.00

ппп 23.81 13.72 2.55 2.47 2.09 1.57 1.77 0.63 1.21

Сумма 99.70 100.10 99.94 99.57 100.24 100.38 100.36 99.59 100.19
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