ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертационную работу **Солотчина Павла Анатольевича** «Литолого-минералогические летописи донных отложений озер Сибирского региона как основа палеоклиматических реконструкций», представленную на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – геоэкология

За последние несколько десятилетий проблема изменения климата на планете стала одной из самых обсуждаемых тем в научном сообществе. Продолжается дискуссия о вкладе естественных и антропогенных процессов в современное потепление, неясна причина внезапных кратковременных климатических сдвигов и их периодичность, особенно для внутриконтинентальных областей. Тем не менее, очевидно, что достоверный прогноз дальнейшей эволюции климата, как в глобальном масштабе, так и на уровне отдельных регионов земного шара невозможен без изучения климатических событий прошлых эпох. В этой связи диссертационная работа П.А. Солотчина, посвященная реконструкциям природно-климатических изменений на территории Сибири в плейстоцен-голоценовое время, является, безусловно, актуальным научным исследованием, имеющим как теоретическую, так и практическую значимость.

В основе предложенного подхода к палеоклиматическим реконструкциям лежит комплексное изучение донных осадков озер различной минерализации. Озера, наряду с другими природными архивами (ледниками, болотами, деревьями и др.), хранят уникальные записи эволюции окружающей среды и климата на протяжении всей истории своего существования. Как показали проведенные автором исследования, в вещественном составе озерных отложений фиксируются отчетливые признаки как длительных, так и короткопериодических изменений физико-химических параметров среды и природно-климатических обстановок седиментации.

На основании детальных минералого-кристаллохимических исследований диссертанту удалось выявить целый ряд минералов-индикаторов палеоклимата. Сопоставление полученных данных с результатами литологического, геохимического, палинологического и других анализов позволило автору выделить стадии эволюции отдельных озерных бассейнов, построить региональные летописи плейстоцен-голоценового климата Сибири и провести корреляции с глобальными климатическими событиями. Следует отметить, что работа П.А. Солотчина вносит вклад в решение фундаментальной научной задачи – изучение процессов континентального седиментогенеза.

Объектами исследований послужили позднечетвертичные донные отложения 25 озер Восточной и Западной Сибири, среди которых есть и мелководные соленые водоемы площадью менее 1 км, и крупнейшие бассейны Байкальской рифтовой зоны – Байкал и Хубсугул. Собранная и проанализированная при выполнении работы база данных достаточно представительна и включает результаты изучения более 1500 образцов. По теме диссертации опубликовано 88 работ, в том числе 39 статей в рецензируемых отечественных и зарубежных изданиях, 1 коллективная монография, а также 48 публикаций в сборниках трудов международных и российских конференций.

Диссертация состоит из введения, шести глав, заключения и списка использованной литературы. Общий объем работы составляет 237 страниц, включая 107 рисунков и 27 таблиц. Список литературы насчитывает 316 наименований.

Во **введении** обосновывается актуальность диссертации, определяются цель, задачи и объекты исследования, формулируются защищаемые положения и научная новизна результатов. Здесь же приводятся сведения об объеме проделанной работы, ее научной и практической значимости, апробации результатов и личном вкладе автора.

В **главе 1 «Озерный седиментогенез в Сибири: состояние изученности»** обосновывается высокая значимость изучения донных осадков озер как для решения теоретических вопросов континентального седиментогенеза, так и для проведения региональных палеоклиматических реконструкций. Далее приводится ретроспективный обзор озероведческих исследований на территории Сибири с разбиением на исторические этапы. Автор достаточно подробно останавливается на современном этапе изучения озерных отложений, справедливо замечая, что заметный рост интереса к ним, проявившийся в конце XX – начале XXI вв., во многом объясняется необходимостью получения достоверных данных о климате прошлого. Тем не менее, несмотря на возросшее число публикаций, посвященных различным аспектам исследований озер Сибири, количество работ, где рассматриваются собственно процессы седиментации и минеральный состав донных осадков, сравнительно невелико. В конец главы помещен раздел, где приводится краткая типизация озер по ряду характеристических признаков: площади, глубине, минерализации и др.

В **главе 2 «Методы исследований озерных осадков»** рассматривается использованный П.А. Солотчинным в своей работе представительный комплекс методов, включающий гранулометрический, рентгеноструктурный, ИК-спектроскопический, элементный, изотопный, электронно-микроскопический и другие виды анализов. Поскольку одной из главных задач, которые поставил перед собой диссертант, было выявление минералов-индикаторов палеообстановок осадконакопления, ведущим методом исследований стала рентгеновская дифрактометрия (XRD).

Особого внимания заслуживают описанные в **разделе 2.2.** методы математического моделирования рентгеновских дифракционных профилей, которые являются собственной разработкой, осуществленной коллективом специалистов Института геологии и минералогии СО РАН при непосредственном участии автора диссертации. Данные методики применялись в работе для дифференциальной диагностики, анализа природных ассоциаций, реальной структуры и кристаллохимических характеристик хемогенных карбонатов (солончатые и соленые озера) и слоистых силикатов (пресные озера), поскольку именно эти компоненты озерных осадков отчетливо реагируют на изменения природно-климатических обстановок. Модельный подход к анализу XRD профилей карбонатов с помощью функции Пирсона VII позволил установить, что основными климатическими маркерами в изученных отложениях являются минералы кальцит-доломитового ряда – магнезиальные кальциты (которые по содержанию $MgCO_3$ в структуре подразделяются на 3 группы: высоко-Mg, промежуточные и низко-Mg), а также Са-избыточные доломиты. Показано, что аридизация климата приводит к осаждению серии высокомагнезиальных кальцитов и Са-доломитов, в то время как теплый и влажный климат способствует формированию низкомагнезиальных и промежуточных Mg-кальцитов. С помощью метода математического моделирования исследовались также ассоциации, состав, структура, типоморфные особенности слоистых силикатов в осадках пресноводных озер. Указанные характеристики филлосиликатов отражают физико-химические обстановки выветривания и переноса вещества и позволяют восстанавливать ландшафтно-палеогеографические и палеоклиматические условия седиментации.

В **главах 3–6** излагаются конкретные результаты проведенных исследований. Главы 3, 4 и 6 посвящены изучению донных отложений преимущественно солончатоводных и соленых озер Забайкалья, Прибайкалья и юга Западной Сибири; в главе 5 рассматриваются глубоководные пресные озера Байкальской рифтовой зоны и Восточного Саяна. Каждая глава предваряется вводной частью, в которой дается характеристика физико-географических, геолого-геоморфологических, тектонических и других особенностей изучаемых территорий, а также общий обзор расположенных в их пределах озер.

Глава 3 «Донные осадки озер Забайкалья» посвящена результатам изучения позднплейстоцен-голоценовых отложений озер Бурятии и западных районов Забайкальского края. Автором были изучены датированные осадочные разрезы девяти бассейнов различной площади, глубины и минерализации. Исследования показали, что в составе кластической компоненты осадков всех озер преобладают пелит и алеврит. Обломочная часть представлена кварцем, плагиоклазами, КПШ, слоистыми силикатами,

амфиболом. Среди аутигенных минералов в отложениях солоноватоводных и соленых озер Забайкалья доминируют карбонаты кальцит-доломитового ряда, представленные Mg-кальцитами различной степени магнезиальности и Са-избыточными доломитами; встречаются также арагонит, стехиометрический кальцит и гидромагnezит. Дифференциальная диагностика карбонатов методом моделирования показала, что в образцах донных осадков может присутствовать от двух до пяти–шести карбонатных фаз, в переменных соотношениях. Утверждается, что осаждение тех или иных аутигенных карбонатов в водных бассейнах определяется совокупностью нескольких факторов: Mg/Ca-отношением в воде, ее карбонатной щелочностью, соленостью, величиной pH, температурой. Все эти факторы так или иначе зависят от климатических условий в регионе. На основе литолого-минералогических и кристаллохимических исследований аутигенных карбонатов в разрезах донных осадков, дополненных результатами элементного, изотопного, палинологического, диатомового и других анализов, автором были выделены стадии эволюции озер Забайкалья и проведена их корреляция с климатическими событиями голоцена и позднего плейстоцена.

В главе 4 «Донные осадки озер Приольхонья» рассматриваются отложения озер, расположенных на западном побережье оз. Байкал (Приольхонское плато). Характерной особенностью этой территории являются крайне засушливый климат и значительные проявления разломной тектоники. Диссертантом были изучены отложения восьми малых озерных бассейнов, имеющих тектоническую природу и привязанных к системам грабенов. Для пяти из них исследовались только верхние слои осадков возрастом не более 100 лет, в трех других было проведено бурение и получен керновый материал отложений голоцена (до второй половины бореального периода по шкале Блитта–Сернандера). Высокая аридность, закрытый характер и повышенная минерализация водоемов благоприятствовали аутигенному минералообразованию; по приведенным данным XRD анализа и ИК-спектроскопии основной компонентой осадков (проанализировано более 350 образцов) являются хемогенные карбонаты, доля которых может достигать 85–90% от минерального состава отложений. Терригенная компонента в основном представлена биотитом (эоловый привнос), кварцем, плагиоклазом, КППШ, амфиболом, хлоритом, глинистыми минералами. Методом моделирования XRD профилей аутигенных карбонатов установлено, что среди них доминируют Mg-кальциты разной степени магнезиальности и Са-избыточные доломиты; встречаются также арагонит, моногидрокальцит, родохрозит и стехиометрический кальцит. Проведенные автором комплексные исследования (литолого-минералогические, геохимические, изотопные) позволили выделить стадии эволюции озер, обусловленные колебаниями регионального

климата и провести их корреляцию с климатостратиграфическими подразделениями голоцена.

Глава 5 «Крупнейшие озера Байкальской рифтовой зоны: Байкал и Хубсугул и малое высокогорное озеро Хикушка» посвящена рассмотрению другого типа объектов – пресноводных озер Восточной Сибири с отсутствующей или незначительной карбонатной седиментацией. Автор отмечает, что реакция обширных и глубоких внутриконтинентальных водоемов на природно-климатические изменения, особенно короткопериодические, в значительной мере «сглажена» по сравнению с мелководными озерами. Тем не менее, климатические флуктуации находят определенный отклик в составе донных осадков. Проведенные диссертантом исследования показали, что в строении голоцен-позднеплейстоценовых осадочных комплексов глубоководных пресных озер Байкальского региона всегда отчетливо обособляются две толщи. Верхняя голоценовая (MIS 1) толща сложена диатомовыми илами, содержание биогенного кремнезема в которых может достигать 40% от вещественного состава. Нижние плейстоценовые (MIS 2) отложения обычно представлены смесью алевритового и пелитового материала с различным процентным содержанием фракций и могут быть как бескарбонатными (оз. Байкал, оз. Хикушка), так и карбонатными (оз. Хубсугул). Основными индикаторами палеоклимата в этих условиях выступают слоистые силикаты. Как показали исследования, обычная ассоциация филлосиликатов в донных осадках пресных озер Байкальского региона включает иллит, мусковит, хлорит, смешанослойные иллит-сметтиты и хлорит-сметтиты и каолинит. Для дифференциальной диагностики этих минералов, выявления их количественных соотношений и установления кристаллохимических и структурных характеристик отдельных фаз в работе был применен метод математического моделирования их XRD профилей. Автором показано, что главными показателями климатических обстановок являются содержание в осадках иллита и концентрация сметтитовых слоев в иллит-сметтитах. Выветривание, происходившее в холодном сухом климате ледниковых интервалов, благоприятствовало образованию иллит-сметтитов с высокой концентрацией иллитовых слоев и, соответственно, низким содержанием сметтитовой компоненты. Напротив, преимущественно теплый и влажный климат способствует образованию иллит-сметтитов с высокой концентрацией сметтитовых слоев, которые имеют тенденцию к преобразованию в иллит. Присутствие и количественные соотношения в осадках других слоистых силикатов (мусковита, хлорит-сметтитов, каолинита, вермикулита и др.), а также неслоистых минералов в ряде случаев могут служить источником дополнительной палеоклиматической информации.

В главе 6 «Донные осадки озер юга Западной Сибири» приводятся результаты изучения осадочных разрезов пяти малых минеральных озер Барабинской низменности – обширной равнины, расположенной в южной части Западной Сибири. Все рассмотренные озера относятся к категории мелководных, по степени минерализации их воды варьируют от слабо солоноватых до рассолов (соленость оз. Большой Баган – 282 г/л). Установлено, что возраст начала озерной седиментации в изученных бассейнах не выходит за пределы голоцена. Анализ кластической компоненты осадков показал, что в подавляющем большинстве она представлена глинистыми алевритами с незначительной примесью песка. Также установлено, что изученные отложения, как правило, содержат то или иное количество органического вещества, вплоть до формирования сапропелей. Согласно данным XRD анализа и ИК-спектроскопии, терригенная часть осадков сложена преимущественно кварцем, плагиоклазом, слоистыми силикатами, КППШ в различных соотношениях. Среди аутигенных минералов отложений доминируют карбонаты: Mg-кальциты различной степени магнезиальности и Ca-избыточный доломит, в подчиненных количествах присутствует арагонит, родохрозит и Mg-сидерит. Для всех изученных озер автором была проведена дифференциальная диагностика и определены количественные соотношения присутствующих в осадках карбонатных фаз. Было выполнено сопоставление результатов минералогических и кристаллохимических исследований с данными других видов анализов, что позволило выделить стадии эволюции озерных бассейнов, обусловленные изменениями климата юга Западной Сибири в голоцене. Показано, что характерной особенностью осадочных разрезов западносибирских озер является хорошее совпадение границ выделенных автором стадий с границами климатических фаз по шкале Блитта–Сернандера.

В **заключительной части** кратко излагается синтез полученных автором результатов изучения донных отложений озер Сибири и приводится обобщенная модель эволюции природной среды и климата в позднеплейстоцен-голоценовое время на севере Азиатской части континента.

По диссертации имеется несколько **замечаний**.

1. В работе достаточно подробно рассматриваются литологические характеристики озерных отложений Сибири и особенности их седиментации. В этой связи не очень понятно, почему автор уделил мало внимания оценке скоростей осадконакопления – она приведена лишь для нескольких из изученных бассейнов.

2. Отсутствует датирование донных осадков оз. Круглое (Гусиноозерская котловина Западного Забайкалья). Для всех остальных изученных озер возрастные модели есть. Данные пропущены по ошибке или возраст не определялся?

3. На мой взгляд, или во «Введении», или в «Заключении» следовало бы указать, в каких именно главах диссертации приводятся обоснования того или иного защищаемого положения.

Заключение.

Диссертация П.А. Солотчина представляет собой выполненное на высоком научном уровне исследование, содержащее ряд новых и оригинальных результатов, как в концептуальном, так и в методическом плане. Тема работы – реконструкции природной среды и климата на основе изучения озерных отложений – является актуальной. Защищаемые положения и выводы обоснованы и изложены в многочисленных работах, опубликованных в рецензируемых изданиях. Достоверность сделанных заключений не вызывает сомнений. Особое значение имеют оригинальные авторские методические подходы в области математической обработки (моделирования) результатов рентгеновского анализа, которые доказали свою эффективность при поиске минеральных индикаторов палеоклимата. Диссертационная работа П.А. Солотчина имеет несомненную теоретическую и практическую значимость. Она написана ясным научным языком и хорошо иллюстрирована. Автореферат отвечает содержанию диссертации.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертация П.А. Солотчина **«Литолого-минералогические летописи донных отложений озер Сибирского региона как основа палеоклиматических реконструкций»** отвечает требованиям пп. 9–14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор – **Солотчин Павел Анатольевич** – заслуживает присуждения ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – геоэкология.

Официальный оппонент:

доктор геолого-минералогических наук, профессор,
ведущий научный сотрудник кафедры гидрологии суши
Географического факультета ФГБОУ ВО «Московский
государственный университет имени М.В. Ломоносова»

Савенко Виталий Савельевич

26 мая 2023 г.

Контактные данные:

тел.: 7(495)939-54-70, e-mail: Alla_Savenko@rambler.ru

Специальность, по которой официальным оппонентом защищена диссертация: 04.00.10 – Геология океанов и морей (25.00.28)

Адрес места работы:

119991, г. Москва, Ленинские горы, д. 1,
ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова»,
Географический факультет

Тел.: 7(495)939-54-70, e-mail: Alla_Savenko@rambler.ru

Подпись сотрудника кафедры гидрологии суши Географического факультета ФГБОУ ВО
«Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова» В.С. Савенко
удостоверяю:

Декан Географического факультета
ФГБОУ ВО «Московский государственный
университет имени М.В. Ломоносова»,
академик РАН

26.05.2023 г.

С.А. Добролюбов